1. Mollâ Câmî ve Bihiştî Ramazan

1.1. Mollâ Nureddin Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)

Horasan’ın Câm şehrinin Harcird kasabasında 1414 yılında doğan şair, doğduğu
yer olan Câm şehrine nispetle daha çok Mollâ Câmî ismiyle bilinmektedir. İlk
öğrenimini babasından almıştır. Câmî’nin babası Herat’a gidip Nizâmiye Medresesi’ne
müderris olunca (1420), öğrenimini orada sürdürmüştür.

Eserin yurt içi ve yurt dışıda pek çok nüshası mevcuttur.

Mollâ Câmî’nin muamma üzerine kaleme aldığı diğer risalesi de Risâle-i Sagîr der-
Muʿammâ’dır. Eser hakkında detaylı bilgi aşağıdaki bölümlerde verilmiştir. Bu eser
üzerine Bihiştî Ramazan Efendi’nin kaleme aldığı bir şerh mevcuttur.

1.2. Bihiştî Razaman Efendi (ö. 979/1571)

Divan şairleri arasında altı şair Behiştî/Bihiştî mahlasını kullanmıştır. Bunlardan
biri de 16. yüzyıl şairlerinden Vizeli Ramazan Bihiştî’dir. Bu şairi diğer şairlerden
ayırmak için tezkire yazarları Behiştî-i Sânî, Behiştî-i Vâiz, Mevlânâ Behiştî, Behiştî-i Diger
gibi adlandırmalarda bulunmuşlardır (Yeniterzi, 2001: 29).

Uzun yıllar Çorlu’da hizmet eden
Bihiştî Ramazan, burada vefat ederek evinin bahçesine defnedilmiştir (Uzun, 1992: 145).

Şairin ölüm tarihi hakkında kaynaklar değişik bilgiler nakleder. Riyâzî, Fâizî ve
Kâtip Çelebi, şairin vefat tarihini 977/1569-70 olarak verirler. Ancak Şerh-i Manzume-i
Muʿammâ isimli eserinin sonunda, eserin telif tarihi olarak 977 yılı verilir. Bu yüzden
şairin bu tarihte hayatta olduğu bilinmektedir. Şairin vefat yılına ilişkin Ataî ve
Kınalızade’nin işaret ettiği 979/1571 yılı doğru bir tarih olarak görülmektedir (Yeniterzi,
2001: 32).

Tezkire yazarları Bihiştî’den âlim bir şair olarak bahsederler. Özellikle şiir
fenninde üstün ve her yönüyle övülmeye layık bazı risaleleri ve kitapları vardır. Latif
manalar söyleyen, bediî ve mazmunlu söz söylemeye kâdir bir şahsiyettir.

nu.: 28 Hk 3647/3; Beyazıt Devlet Kütüphanesi, arşiv
nu.: V3209/36; Süleymaniye Kütüphanesi, Zühdi Bey arşiv nu.: 25/2; Süleymaniye
Kütüphanesi, arşiv nu.: 9883; Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, arşiv nu.: 3431.

Eserin sonunda yer alan tarih kıtʿasındaki “Fazlu’l-ilâh” ifadesinden şerhin
977/1569-70 yılında yazıldığı belirtilir:

“Ḳıṭʿa-i Târîḫ
ʿAvn-i Ḥaḳḳ ile bu şerḥ-i muḥtaṣar
Çün maḳâm-ı iḫtitâma buldı râh
Cân u dil taʿlîm-i rûhü’l-ḳuds ile
Didiler târîḫini Fażlu’l-ilâh” (977)

Bihiştî Ramazan, Mollâ Câmî’nin risalesinin sonundaki “târîhü’l-itmâm”
başlığıyla “Be-nâm-ı Îzid” şeklindeki muamma ve tarih manzumesinde geçen “feyż-i
târîḫ” ifadesinden hareketle “feyz” harflerinin sayı değerinden 890/1485-86 yılının
çıktığını ve Câmî’nin eserini bu tarihte telif ettiğini belirtir:

“Târîḫü’l-itmâm, itmâm târîḫidür
Be-nâm-ı Îzid in dürr-i kirâmî
(…)
Dilâ hergiz nebâşed cây-ı tevbîḫ
Eger û-râ kunendeş feyż-i târîḫ

Eger aña feyż ḥurûfunuñ ʿadedini târîḫ ideler Sekiz yüz ṭoḳsanda teʾlîf itmişdür
(890).”